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1 ÚVOD

Slovo reenactment1 většina z nás nezná, ale snad každý

z nás byl někdy přítomen nějaké reenactingové akci.

Nezainteresovaný pozorovatel reenactingové akce, jakou může být

například rekonstrukce historické události, si reenactment většinou

spojí s „lidmi, kteří si hrají na vojáčky“. Tuto stereotypní představu

bych hned zpočátku chtěla vyvrátit, protože za tímto výrazem se

toho skrývá mnohem více. Historický reenactment je

charakteristický snahou o autentické ztvárnění minulosti, a to

zejména těch částí historie, které mají co do činění s vojenstvím.

Příprava reenactingových akcí zahrnuje hodiny a hodiny práce

spojené s plánováním a vytvářením jejich scénářů, mnohdy složité,

časově i finančně nákladné shánění výbavy počínaje dobovým

oblečením, zejména uniformami, přes zbraně, až po vojenské stany

či motorová vozidla. Dále nelze opomenout cvičení, na nichž

reenactoři trénují pohyb a činnost vojenské jednotky jako celku, a

v neposlední řadě studium historie – nezbytného předpokladu pro

uspořádání jakékoli reenactingové akce.

Veškerý čas a úsilí, které reenactingová činnost vyžaduje,

vede k tomu, že to, co se dá zpočátku označit pouze jako koníček,

se postupem času stává velmi důležitou součástí života reenactorů.

Vášeň pro historii, která je pro většinu reenactorů typická,

reenactory často vede k tomu, aby se stali rovněž sběrateli

předmětů, které jsou dokladem historických událostí, životního stylu

v minulých dobách a mají charakter historických artefaktů.

Sběratelská činnost je často tím, co zbude „vysloužilým

reenactorům“ jako útěcha a pojítko s jejich reenactingovou

1
Přestože moji informátoři používají v hojnější míře výraz reenacting než

reenacment, rozhodla jsem se v této práci používat výraz reenactment z toho důvodu,
že navazuji zejména na anglicky psanou literaturu, v níž se tento výraz používá téměř
výhradně. Sloveso reenact v příslušných časech se v takovéto literatuře používá
výhradně pro označení činnosti spojené s reenactmentem.
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minulostí. Jeden z mých klíčových informátorů například řekl: „Až

budu starší, až to bude vypadat blbě, že starej vrásčitej chlap leze

do uniformy, tak s tím skončím, protože budu mít soudnost, ale

pořád budu sběratel, pořád budu ty akce sledovat, a budu na ně

chodit“ (Pavel).

V západních Čechách se týká historický reenactment

především ztvárňování druhé světové války. Je tomu tak nejen

z toho důvodu, že se tato válka silně podepsala na podobě naší

vlastní české historie, ale také proto, že kromě důrazu, který je

kladen na autenticitu vzezření a jednání jednotlivých aktérů, se

připisuje rovněž velká váha autenticitě rekonstrukcí historických

událostí, které by z tohoto důvodu měly v ideálním případě

dodržovat přesný průběh rekonstruované události, ale také by měly

být konány na místě, kde se skutečně udály. Přesto se i u nás

vyskytují skupiny reenactorů, které se věnují reenactmentu jiných

válečných konfliktů, a to i těch, které se na našem území vůbec

neodehrávaly. Setkala jsem se například s reenactory, kteří se

věnují ztvárňování první světové války, nebo války ve Vietnamu.

Velmi rozšířený je v západních Čechách rovněž reenactment

starších historických etap, kam bychom mohli jmenovitě zařadit

zejména historický šerm. Jeden z mých informátorů ale podotkl, že:

„Je teda pravda, že to ‚reenacting‘ se používá spíš pro to dvacátý

století, když někdo dělá středověk, tak se používá spíš pojem ‚živá

historie‘, jo? Living history.“ (Pavel)

Historický reenactment je fenomén, který se samozřejmě

vyskytuje i za hranicemi České republiky, a to ve velmi hojné míře a

různorodých podobách. Například v USA je velmi populární

reenactment americké občanské války, který se stal předmětem

výzkumu některých tamějších antropologů. Příkladem může být

studie Roryho Turnera (1990) nebo Gregoryho Halla (2015), kterým

se budu důkladněji věnovat níže.
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Tato práce je postavena na výzkumu plzeňské reenactingové

„komunity“, která ztvárňuje americkou armádu v období druhé

světové války, na pozadí příprav Slavností svobody, které se

v Plzni konají každoročně už od roku 1990 k výročí osvobození

Plzně americkou armádou. Přestože původním cílem této práce

měl být výzkum kolektivní paměti a kolektivní identity v „komunitě“

reenactorů, po vstupu do terénu jsem se rozhodla tuto práci

specializovat na téma autenticity, které se ukázalo jako velmi

důležité jak pro reenactory samotné, tak pro mě, jako pro

výzkumníka, který se pokouší pochopit, jak reenactingová

„komunita“ funguje. Primárním cílem této práce je tedy porozumět

hlavním problémům spojeným s autenticitou v prostředí plzeňské

reenactingové „komunity“. Zaměřím se zejména na způsoby, jakými

je autenticita v prostředí plzeňské reenactingové „komunity“

vyjednávána a manifestována a v posledku usazována jako

součást kolektivní paměti.

Za tímto účelem bude třeba zmínit alespoň některé

z dosavadních výzkumů reenactmentu, zejména potom těch, které

se rovněž zaměřují na autenticitu. Dále je zajisté nutné představit

některé teorie, které se pojí s autenticitou obecně. Protože

reenactoři, s nimiž jsem měla možnost hovořit, užívají ve spojení

s širokou skupinou reenactorů, kteří se věnují reenactmentu druhé

světové války, výrazů „komunita“ a „subkultura“, v krátkosti se

zaměřím také na pojetí těchto termínů v antropologii.2

V další části práce představím postup výzkumu, který jsem

prováděla zejména prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

a zúčastněného pozorování. Nicméně je třeba již nyní říci, že

vzhledem k tomu, že jsem hlavní část výzkumu uskutečňovala

v průběhu zimy a brzkého jara, příležitostí k zúčastněnému

2
Ve zbývající části práce budou výrazy „komunita“ a „subkultura“ využívány

jako aktérské termíny, které přejímám od svých informátorů, nikoliv jako analytické
pojmy. Pro účely analýzy budu využívat termínu „skupina“. Dále k termínům komunita a
subkultura viz kapitolu 2.3.
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pozorování bylo poskrovnu, jelikož v tomto období neprobíhají

víceméně žádné reenactingové akce určené veřejnosti, ale ani

akce určené pro reenactory samotné.

V empirické části práce se zaměřím na fungování komunity

reenactorů v Plzni, na její neostré hranice a na různá pojetí

reenactmentu samotných reenactorů, která mají za následek

neshody v komunitě. Tyto neshody se pokusím popsat a

analyzovat na příkladu organizace Slavností svobody.

Samostatnou podkapitolu věnuji tomu, co jsem se rozhodla označit

jako „spory o autenticitu“, které jsou podle mého mínění stěžejní.

Dále se zaměřím na formy manifestace autenticity a na jejich funkci

v transformaci kolektivní paměti jejich publika. V poslední části

práce se budu věnovat konkrétnímu klubu vojenské historie, který

spolu s dalšími takovými kluby participuje na organizaci Slavností

svobody, jeho struktuře a vztahům mezi jeho členy.
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2 TEORETICKÝ A TEMATICKÝ RÁMEC

Jak jsem předznamenala již v úvodu, v této části práce

představím některé ze studií, které se týkají reenactmentu,

autenticity a subkultur. Tuto část práce jsem pojala jako přehled

studií, které se týkají dosavadního stavu bádání, nikoliv pouze jako

představení teorií a konceptů, které budu sama dále přímo využívat

v analytické části práce, nicméně tyto teorie a koncepty zde

samozřejmě budou uvedeny také, a bude jim věnována zvýšená

pozornost. Nejprve se ale blíže podívám na význam výrazu

reenactment ve vztahu k výrazu living history, který s ním úzce

souvisí. Zaměřím se zejména na to, jak je s těmito výrazy

nakládáno v akademickém prostředí v kontrastu s tím, jak jsou

vnímány samotnými reenactory v českém prostředí.

Living history, česky živá historie, je Jayem Andersonem

definována jako „simulace života v jiné době“ (Jay Anderson cit. dle

Handler – Saxton 1988: 242). Ve svém díle „Time Machines: The

World of Living history“ z roku 1984 podřadil Anderson pod termín

living history tři jeho jednotlivé části – muzea živé historie,

experimentální či imitativní archeologii a historický reenactment

(Handler 1987). Rory Turner popisuje living history jako „obecné

označení pro mimetické performance minulých událostí

v současném světě“ (Turner 1990: 124). Reenactment je tedy

v tomto pojetí chápán jako součást širšího pojmu živé historie.


[…]


jako kompaktní celek. Nikdo z reenactorů v této skupině nesmí

vyčnívat. Zároveň je třeba, aby tato skupina přesně reprezentovala

zastoupení určitých atributů ztvárňované jednotky – proto musí

například odpovídat počet zbraní daného typu v jednotce. Z tohoto

důvodu vedení KVH, který se stal předmětem tohoto výzkumu, před

každou akcí sepisuje takzvaný „výstroják“, který obsahuje seznam

předmětů a částí uniforem pro každého jednotlivce, který se bude

dané události účastnit. Protože se ale tento KVH skládá i z členů,

kteří se reenactingu věnují poměrně krátkou dobu a z toho důvodu

nejsou jejich sbírky potřebných předmětů a částí uniforem natolik

vybavené, jako sbírky členů klubu, kteří jsou reenactory už celá

léta, funguje zde jistý druh reciprocity.

Za účelem dosažení co možná nejvyšší možné míry

autenticity půjčují „služebně starší“ členové klubu těm „mladším“

části svých sbírek, aniž by se nad tím kdokoliv z nich pozastavoval.

Protihodnotou, která se „služebně staršímu“ za jeho zápůjčku vrátí,

je nejen vděk „mladšího“, že mu byl tímto způsobem umožněn

přístup na reenactingovou událost, jíž by se bez této zápůjčky

účastnit nemohl, ale také pocit uspokojení z vystupování celého

klubu, které je takto z hlediska jeho autentičnosti dokonalejší.

46

6 ZÁVĚRY

Různá pojetí reenactmentu a autenticity samotných

reenactorů vedou k různým způsobům, jakými jsou činnosti

reenactorů vykonávány, k různým přístupům k tomu, jak

v reenactmentu nakládat se ženami a jejich rolemi reenactorek, a

k výběru různých zdrojů historických faktů, na jejichž základě jsou

postaveny historické rekonstrukce prezentované při

reenactingových událostech. Souhrnně je možné tento nesoulad

v názorech reenactorů nazvat jako neshody nebo spory.

Prostřednictvím neshod a sporů mezi reenactory dochází

k vyjednávání kolektivní představy o tom, co je a není považováno

za autentické. Autenticita je proto proměnlivou sociální konstrukcí,

která je utvářena prostřednictvím interakce mezi reenactory,

respektive mezi jednotlivými kluby vojenské historie (srov. Spooner

1988: 220; Hadarová 2016a: 15). Je tomu tak, protože vyjednávání

autenticity v rámci jednotlivých klubů vojenské historie je pro

jednotlivce nesnadné a příhodnějším řešením je tedy nalézt jiný

klub vojenské historie, který se ve svém pojetí autenticity s

pojetím takovéhoto jednotlivce shoduje.

Reenactoři manifestují svá pojetí autenticity a své

reenactorské dovednosti různými formami. Tyto formy zahrnují

zejména veřejné a soukromé reenactingové události, na nichž své

dovednosti prezentují publiku nebo svým přátelům. Patří sem ale

také jimi vytvářená videa a fotografie. Nemusí se jednat pouze o

videa a fotografie, které zachycují některou z reenactingových

událostí, ale například i o pokusy o přesnou rekonstrukci dobové

fotografie.

Prostřednictvím těchto manifestací konstruují reenactoři jistý

obraz historie, který zahrnuje vzhled a jednání lidí žijících

v zobrazované historické epoše, historické události a mnoho

dalšího. Tento obraz, který reenactoři předkládají svému publiku,
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se stává součástí kolektivní paměti tohoto publika, což bylo

ukázáno na příkladu Konvoje svobody, který konstruuje představu

Plzeňanů o tom, kudy přijely jednotky americké armády do Plzně.

Důraz na autenticitu ale reenactoři nekladou pouze pokud

připravují historické rekonstrukce, které prezentují publiku.

Autenticita je stěžejním požadavkem, který je třeba naplnit i tehdy,

je-li připravována „pouze“ soukromá akce, které se účastní jen

reenactoři. Je patrná i v organizační struktuře jednotlivých klubů

vojenské historie a jejich fungování, což je patrné například

z ukládání stejných sankcí, jakými byli trestáni i vojáci ve

vojenských jednotkách, které reenactoři ztvárňují, nebo

z bezpodmínečné ochoty reenactorů půjčit svým „služebně

mladším“ kolegům části vlastní výstroje, aby docílili nejvyšší možné

míry autenticity.

První zjištění, k němuž tato práce vedla, je následující.

Reenactingové prostředí není homogenní, ale strukturované,

přičemž prvkem, který toto prostředí strukturuje, je autenticita.

Autenticita, jakožto aktérský koncept, tedy slouží mimo jiné

k rozčlenění skupiny reenactorů na reenactory více autentické a

méně autentické. Druhé základní zjištění, k němuž jsem dospěla, je

následující. Autenticita ztělesněná ve formě historických

rekonstrukcí se stává součástí kolektivní paměti publika těchto

historických rekonstrukcí, a přetváří tak jeho pohled na historii.
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8 RESUME

This Bachelor thesis is based on participant observation and

semi-structured interviews with reenactors of the Second World

War. The thesis discusses an issue of reenactment and authenticity

on the background of Liberation Festival, which is an event that

celebrates liberation of Pilsen by American Army in 1945. The goal

of the thesis is to make a sense of the main problems linked to the

authenticity in the milieu of Pilsen reenactment „community“,

particularly of negotiating and demonstrating authenticity and its

function as a means of shaping of collective memory of Pilsen

inhabitants.

I conclude that the milieu of Pilsen reenactment „community“

is not homogenous. It is structured by authenticity as an agent’s

concept. Authenticity serves then as an element that divides the

milieu of reenactors into authentic reenactors and less authentic

reenactors. The second fundamental finding I’ve made is that

authenticity embodied in the form of historical reconstructions

becomes a part of collective memory of the audience of these

historical reconstructions and transforms its view of history.

Keywords: reenactment, authenticity, collective memory
