FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Bervidová

Název práce: Reenactment na Plzeňsku: Studium autenticity

Vedoucí práce: Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Michaela Bervidová se ve své bakalářské práci zabývá historickým reenactmentem, čili “snahou o autentické ztvárnění minulosti”. Konkrétně se práce vztahuje k období druhé světové války, resp. k okruhu lidí, kteří se v Západních Čechách reenactmentu tohoto období věnují. Tematickým ohniskem práce jakož i výzkumu, o nějž se opírá, je představa autenticity, která je aktéry vyjednáвана a reprodukována, a která podle autorky prostupuje sledované prostředí coby hlavní organizační princip. Skrze otázku, co aktéři považují za autentické a jakým způsobem s myšlenkou autenticity zacházejí, se autorka dostává k dalším aspektům života západočeských reenactorů, jako je struktura jejich sociálních vztahů a sub-identitární členění do různých skupin a klubů vojenské historie, podmínkám členství v nich, věnuje se i otázce genderu, vytváření a distribuci fotografických reprezentací “autentických” scén, vztahu participantů sledovaného prostředí k publiku či k veřejnosti, a okrajově i způsobu prožívání času ve smyslu střídání období příprav a období slavností. Celkově se jedná o výbornou bakalářskou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka navazuje na domácí i zahraniční studie reenactmentu a tzv. living history (a to nejenom ve vztahu ke druhé světové válce, ale např. i k americké občanské válce), které přehledným způsobem představuje v úvodní části ve smyslu pilotní studie. Z již publikovaných textů se inspiruje převážně těmi, které pracují s konceptem autenticity. Zároveň pracuje i s obecnými konceptualizacemi autenticity, které nejsou přímo vztaheny k tématu práce (W. Benjamin, R. Handler). Metodologicky je práce koncipovaná vzhledem k cíli, tématu, zkoumanému prostředí a teoretickým východiskům smysluplně a transparentně, autorka kombinuje různé typy rozhovorů a zúčastněné pozorování, odpovídajícím způsobem využívá kódování. Vedle interpretací vztahujících se k reenactmentu v Západních Čechách je vhodně do textu zařazena i specifičtější zaměřená případová mikrostudie jednoho z místních klubů vojenské historie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je logicky vyvážená a dobře strukturovaná od přehledu dosavadního stavu bádání, přes charakteristiku teoretických východisek a metodologických postupů až po interpretaci. Ve všech relevantních aspektech se jedná o kvalitní kvalifikační práci, autorka prokazuje, že je schopna vytvořit odborný text odpovídající bakalářskému stupni studia.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Za jistou slabinu lze snad považovat pouze fakt, že práce nezahrnuje interpretaci plzeňských slavností svobody založenou na přímém pozorování, resp. analýzu tohoto veřejného rituálu, nicméně vzhledem k termínu zadání a odevzdání práce nebyl takový výzkum možný. Ale vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje především na otázku akérského chápání autenticity,

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Kdybyste měla možnost se ještě během přípravy bakalářské práce věnovat zúčastněnému pozorování slavností svobody v Plzni, na jaké aspekty byste se v intencích svého východiska, resp. v intencích zaměření práce, soustředila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 16. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie